106. r. b. chevaliers est lassez et travailliez, car il est de son país venuz à grans journées, et tant a fet d'armes com il covient à aventures achever qui sont entre ci et Gorre; et ce sont li plus fort pas de totes les quatre voies; si a mestier del'reposer, que se vos aviez hui autretant féru d'espée comme il a, vos ne vos combatriez à nulni por le réalme de Logres.» — «Done m'en irai-ge, fet cil; et vos le faites beignier et séjourner savoir s'il porroit estre nez de la charrete: ce savoie-ge bien qu'il ne s'oseroit à moi combatre; car onques de boen chevalier ne fu férüz.» — Quant Lanceloz s'ot reter de coardise si rogist toz, si saut hors de la table et dit: «Sire chevalier, or belement, car vos aurez la bataille puis que tant la désirrez; et combien que j'ai fet d'armes, encor ne sui-ge mie las. Et se boens chevaliers empire de monter en charrete ce sauroiz-vos já.» Tantost demande ses armes, et tuit li autre ont de lui moult grant paor, si le chastient moult tuit et prient qu'il n'i voist pas. Mès nus chastient n'i a mestier, car il n'en leroit riens por nul home.

Il s'est armez et montez en son cheval, et ses hostes li baille un glaive donc laienc avoit de boens. Et il est venuz en la lande où li chevaliers l'atendoit. Si en ploie ses hostes et tuit li autre, et il lor dit moult séurement qu'il n'ont garde. La lande si fu et granz et large et li chevalier se furent elloigné, et il sistrent andui sor boens chevax, si s'entrelessent corre si durement de si loig comme il murent. Si hurtent les escuz des coutes et metent les enarmes en lor mains, et metent les glaives soz les eisseles. Il viendrent de loig si se fièrent sor les escenz de si grant aléure comme il vindrent. Li chevaliers brise son glaive, et Lanceloz le fiert enhaut, si que au braz li fet hurter l'escu et le bras au costé. Si l'empaint si durement que dou cheval le porte à terre. Il descent enesle pas, et lesse son cheval tot estraier, et voit enmi sa voie le chevalier et il li cort sus à l'ainz qu'il puet. Cil fu granz et forz et sot assez d'armes, et saut sus et se garnist de soi deffendre. Et Lanceloz li cort sus l'espée treite, l'escu geté sor sa teste; si li done si grant cop desor le healme que a poi qu'il ne le porte tot estendu à terre. Si chancele çà et là grant pièce; et cil qui de rien ne l'amoit li cort sus, si ne le lesse pas tant reposer qu'il soit desestordiz, ainz li paie greindres cops sor le healme et sor les espales, et là où plus le cuide empirier sel'conroie moult malement, que à merci l'estuet venir, qu'il ne fet mès s'empirier non. Tant a durée la bataille et li assanz de l'un et de l'autre et la deffense, que plus ne puet durer li chevaliers ainz guenchist çà et là as cox: Lanceloz li cort sus autresinc légièrement com s'il éust tote jor séjourné; si le charge si de cops qu'à la terre le fet venir d'ambedeus les paumes, et li cort sus sanz ce qu'il ait pooir de relever. Si le rehurte moult durement à terre, et lors li saut sor le cors, si li arrache le healme de la teste et la ventaille li abat sor les espales et fet semblant que la teste li veille coper. Et cil crie merci, qui la mort dote. — «Je n'aurai já merci de toi, fet Lanceloz, se tu ne montes en la charrete que tu m'as reprochée si durement.»